

بخش هایی از گزارش جامع اینزتس گروه A

مطلبی ملی و سری

اینزتس گروه A

گزارش کلی تا تاریخ 15 اکتبر 1941

...

II. پاکسازی منطقه و امنیت آن

### 1) مبادرت به انجام عملیات پاکسازی به صورت مستقل – Selbstreinigungsaktionen

بر اساس این ملاحظه که شهروندان کشورهای بالتیک رنج و دشواری های بسیاری را تحت سلطه بلشویک ها و یهودیان در دورانی که قسمتی از اتحاد جماهیر شوروی بودند متحمل شدند، می توان تصور نمود که ایشان خود قسمت وسیعی از مخالفان که پس از عقب نشینی ارتش سرخ در کشورشان باقی مانده اند را نابود کنند. وظیفه پلیس امنیتی (Sicherheitspolizei) تشدید نمودن گرایشات به پاکسازی مستقل و معطوف نمودن آن به مسیر درست به منظور دستابی به هدف پاکسازی مورد نیاز به سرعت هر چه بیشتر می بود. نکته ای که اهمیت آن کمتر نبود مشخص نمودن این واقعیت محکم و مستند برای آینده می بود که بر طبق آن، ساکنان مناطق آزاد گشته به صورت مستقل مبادرت به استفاده از شدیدترین ابزار بر ضد دشمن، بلشویک ها و یهودیان نمودند، بدون اینکه بتوان تشخیص داد که در این امر هدایتی از سوی عوامل آلمانی وجود داشته است.

اولین موفقیت ما در این امر در لیتوانی و هنگام به کارگیری از پارتیزان ها در کاوناس (Kaunas) به دست آمد. در اول کار و به طور تعجب آوری، راه اندازی عملیات کشتار بر ضد یهودیان در وسعت بیشتری، امری آسان نبود. کلیماتیس (Klimatis)، رهبر گروه پارتیزان هایی که در بالا به آن اشاره شد را در وحله اول به مشارکت در این امر قانع نمودیم. وی موفق گشت که عملیات کشتاری را، بر اساس اوامری که توسط یگان نجات کوچک که در کاوناس به کار افتاده بود به وی داده می شد، آغاز نماید، بدون اینکه بتوان تشخیص داد که این کار با ابتکار از طرف آلمان ها و یا به دستور آنها انجام گرفته باشد. در خلال اولین عملیات کشتار و آزار که در شب بین 25 و 26 ژوئن رخ داد، بیش از 1,500 یهودی توسط پارتیزان های لیتوانیایی به هلاکت رسیدند. تعدادی کنیسه به آتش کشیده شده و یا به طرق دیگر ویران گشتند و محله یهودیان که شامل تقریباً 60 خانه بود در آتش سوزانده شد. در شبهای پس از آن، 2,300 یهودی به همین روش به هلاکت رسیدند. عملیات مشابه عملیات کاوناس در مناطق دیگری از لیتوانی نیز صورت گرفت، ولی با وسعت کمتر که شامل عوامل کمونیست که در آنجا باقی مانده بودند نیز گشت.

با توجه به رهنمود داده شده به ارگانهای ارتش، این ارگانها تفهیم لازم پیرامون این راه کار را دارا بودند، و اینگونه عملیات پاکسازی بدون هیچ مشکلی به انجام رسیدند. با این حال واضح بود که تنها در روزهای نخست اشغال امکان به اجرا درآوردن اینگونه

عملیات های ایدایی و کشتار وجود دارد. خلع سلاح پارتیزان ها لزوما باعث پایان یافتن عملیات پاکسازی مستقل گشت.

به کار انداختن عملیات پاکسازی و کشتار مشابه در لتونی بسیار مشکلتر بود، به این دلیل که در واقع تمامی گروه رهبران ملی، به خصوص در ریگا، یا به دست عوامل شوروی به قتل رسیده بودند و یا توسط آنها اخراج گشته بودند. با این حال در ریگا نیز موفق به وادار نمودن پلیس کمکی لتونی برای اقدام به عملیات کشتار و آزار بر ضد یهودیان گشتیم. در خلال این عملیات تمامی کنیسه ها ویران گشته و حدود 400 یهودی کشته شدند. با توجه به این که فضای ریگا به سرعت به سوی آرامی پیش رفت، اجرای عملیات های کشتار دیگر غیر ممکن گشت.

تا حد امکان به وسیله فیلم و عکس این را مستند نمودیم که اولین عملیات های اعدام خودسرانه یهودیان و کمونیست ها در کاواناس و ریگا به دست لتونیها و لیتوانیایها انجام گرفته است.

در استونی، با توجه به تعداد نسبتا کم یهودیان، امکانات اجرای عملیات کشتار و آزار وجود نداشتند. قوای دفاعی استونی در محدود مواردی تعدادی از عوامل کمونیست منفور را به هلاکت رسانیدند، اما اکثرا آنان به عملیات دستگیری بسنده نمودند...

#### جنگ با یهودیت:

از ابتدا می شد انتظار داشت که مسئله یهودیان در استلند تنها به وسیله عملیات کشتار و آزار حل نخواهد گشت. با این حال، هدف عملیات پاکسازی که به دست پلیس امنیتی و بر طبق دستورالعمل اصلی انجام میگردد، بیرون راندن هرچه وسیعتر یهودیان می باشد. بنابراین، اعدام های گسترده در شهر ها و مناطق روستایی (Flaches Land) به دست زوندركماندو و به کمک نیروهای که در لیتوانی از میان پارتیزان ها و در لتونی از میان یگان های پلیس کمکی انتخاب شده بودند، انجام گشت. بکارگیری یگان های کشتار بدون هیچ نقضی انجام گرفت. در مرحله الحاق نیروهای لتونی و لیتوانیایی به یگان های کشتار، به خصوص مردانی انتخاب شدند که نزدیکانشان و افراد خانواده شان به دست روسها کشته و یا تبعید شده بودند.

در لیتوانی لزوم به اجرای اقدامات بویژه شدید و جامع وجود داشت. در مناطق دیگر و به خصوص در کاواناس، یهودیان مسلح گشته بودند و فعالانه به تیراندازی از داخل کمین ها و به آتش سوزی مشغول بودند. علاوه بر این، یهودیان لیتوانی به صورت بسیار فعال و دوش به دوش روس ها فعالیت می نمودند.

جمع کل یهودیانی که در لیتوانی به هلاکت رسیدند به 71,105 نفر میرسد.

در خلال عملیات کشتار و آزار، تعداد 3,800 یهودی در کاواناس و حدود 1,200 یهودی در شهرک های کوچک به هلاکت رسیدند. یهودیان در لتونی نیز در عملیات خرابکارانه و آتش سوزی پس از ورود ورماخت شرکت جستند. در شهر (Dunaburg) Daugavpils عملیات آتش سوزی که به دست یهودیان انجام می گرفت به حدی وسیع بود که بخش بزرگی از شهر قربانی این آتش سوزی ها گشت. کارخانه برق تماما در آتش سوخت. خیابان هایی که اکثراً یهودیان در آن ساکن بودند هیچ آسیبی ندیدند.

تا این لحظه در لتونی جمعا 30,000 یهودی اعدام گشته اند. 500 نفر در خلال عملیات کشتار و آزار در ریگا به هلاکت رسیده اند.

اکثر 4,500 نفر یهودی که در آغاز عملیات جنگ در شرق در استونی زندگی می کردند، با عقب نشینی ارتش سرخ فرار نمودند. حدود 2,000 نفر از آنها باقی مانده اند. فقط در منطقه روال حدود 1,000 یهودی زندگی میکنند.

عملیات دستگیری تمام مردان یهودی در سنین 16 به بالا تقریباً به پایان رسیده است. به استثنای پزشکان و پیران یهود (Juden-Altteste) که توسط زوندرکماندو مشخص میشوند، بقیه به دست عوامل دفاعی استونی و تحت نظارت زوندرکماندو اعدام میگرددند.

زنان یهودی در سنین 16 تا 60 که واجد شرایط لازمه برای کار میباشند و در روال و پرنائو (Pernau) زندگی میکنند، دستگیر شده و به کار حفاری ذغال سنگ نارس و امور دیگر گمارده شده اند.

اردوگاهی در هارکو (Harko) در حال برپایی می باشد و تمام یهودیان استونی به آنجا فرستاده خواهند شد، بدین ترتیب طی زمان کوتاهی استونی از یهودیان پاک خواهد گشت (Judenfrei).

بعد از اجرای اعدام های اولیه و گسترده در لیتوانی و لتونی، مشخص گشت که حداقل در حال حاضر نمیتوان بیرون راندن کامل یهودیان را به مرحله اجرا درآورد. با توجه به اینکه بخش اعظم صنایع مختلف در لیتوانی و لتونی در دست یهودیان میباشد و همچنین با در نظر گرفتن اینکه برخی از مشاغل (به خصوص شیشه بری، آهنگری، کفاشی و ساخت کوره) تنها توسط یهودیان انجام میگردد، از دست دادن بخش بزرگی از پیشه وران یهودی که به بازسازی کارخانه های ضروری اشتغال دارند برای مدتی غیر ممکن میباشد. هدف از این امر بازسازی شهرهای ویران شده و نیز اجرای کارهای مهم و ضروری جنگی می باشد. حتی اگر کارخانه ها مایل به تعویض نیروی کاری یهودی با اشخاص لیتوانیایی و لتونی باشند، تعویض فوری تمام یهودیان مشغول به کار در این مرحله غیر ممکن میباشد، به خصوص در شهرهای بزرگ. با این حال، با همکاری مراکز کاریابی، فعلاً یهودیانی که دیگر درارای قابلیت کاری نمی باشند، توقیف خواهند گشت تا در چهارچوب عملیات جزئی اعدام گردند.

در این خصوص باید به مخالفت شدید سازمان های مدیریت مدنی با انجام عملیات های کشتار با وسعت بیشتر اشاره نمود. با توجه به اینکه این امر مربوط به اجرای دستورالعمل های اصلی میباشد، در همه جا ما در برابر اینگونه مخالفت ها ایستادگی نمودیم.

همزمان با ترتیب دادن و اجرای عملیات کشتار، در همان روزهای نخست به سرعت مبادرت به برپایی گتوها در بزرگترین شهرها نمودیم. با توجه به اینکه در کاوناس از میان 152,000 نفر جمعت کل، 30,000 یهودی در آنجا زندگی می کردند، اجرای این امر به ویژه در کاوناس دارای فوریت بود. بنابراین در پایان اولین عملیات های کشتار، شورای یهودی فراخوانده گشت و به آنها اطلاع داده شد که حکومت آلمان تا کنون هیچ دخالتی در جریان اختلافات بین یهودیان و لیتوانیاییان نداشته است. اولین شرط برای عادی سازی فضا برپایی گتو یهودی در اسرع وقت میباشد. هنگامی که شورای یهودی از خود تردید نشان داد، به ایشان تصریح شد که در غیر این صورت هیچ امکانی برای جلوگیری از عملیات کشتار در آینده وجود نخواهد داشت. بدین ترتیب یهودیان فوراً آمادگی خود برای انجام هر اقدامی جهت انتقال هر چه سریعتر اعضای نژاد خود به محله ویلیامپول (Vilijampol) که برای گتو اختصاص داده شده بود اعلان نمودند. این



محلہ در مثلثی مابین ممل (شہری در لیتوانی کہ امروزہ Klaipėda نام دارد) و کانال آبی فرعی کہ در آن جاری میباشد واقع شدہ و تنہا بہ واسطہ یک پل بہ کاوناس متصل شدہ است و بہ ہمین دلیل منزوی نمودن آن کاری آسان میباشد.

در ریگا محلہ ای بہ نام "حومہ مسکو" برای احداث گتو اختصاص دادہ شدہ است. این محل پست ترین محلہ مسکونی در ریگا میباشد، و در ہر حال نیز اکثر ساکنین آن را یہودیان تشکیل می دادند. با توجہ بہ این امر کہ افراد لیتوانیایی ہنوز در آنجا زندگی میکردند و نیز نظر بہ اینکہ محدودہ مسکونی در ریگا بسیار کوچک میباشد، انتقال یہودیان بہ محدودہ گتو امر تقریباً مشکلی بود. 24,000 نفر از میان 28,000 یہودی کہ در ریگا باقی ماندہ اند، در گتو اسکان دادہ شدند. در امر برپایی گتو، پلیس امنیتی تنہا بہ انجام وظایف پلیسی بسندہ مینماید. در عین حال سازماندہی گتو و مدیریت آن، و همچنین تامین تدارکات برای ساکنین بر عہدہ حکومت غیر نظامی باقی ماند. جذب نیروی کاری نیز بر عہدہ سازمانہای کاریابی میباشد.

در شہرہای دیگر نیز کہ در آنها ہنوز شمار زیادی از یہودیان زندگی می کنند، گتوہایی در حال احداث میباشند...